627 م هراکلیوس امپراتور روم با ضدحمله ای غافلگیرانه تا نزدیکی تیسفون پیشروی می کند.
628 م گروهی از بزرگان ایرانی خسرو دوم را از پادشاهی برکنار می کنند.

قباد دوم )شیرویه( پادشاه می شود و با رومیان صلح می کند. 628 م
628 تا 632 م نابسامانی و آشفتگی دولت ساسانی.

آغاز پادشاهی یزدگرد سوم. 632 م
636 م )14 ه .ق( جنگ قادسیه؛ عرب های مسلمان تیسفون را تصرف می کنند.

638 م )16 ه .ق( جنگ جلولاء.
642 م )21 ه .ق( جنگ نهاوند.

651 م )31 ه .ق( کشته شدن یزدگرد در نزدیکی مرو و برافتادن دولت ساسانی.

پارس؛ از هخامنشیان تا ساسانیان

سرزمین پارس خاستگاه دولت هخامنشی و قلب تپندة هویت ایرانی در دورة باستان
بود. اسکندر مقدونی با خشونت و کشتار بسیار این منطقه را تصرف کرد، اما او و
فرمانروایی پارسیان کنند.